长市监〔2023〕15号

长葛市市场监督管理局

关于印发《长葛市2023年度食品生产监督

检查计划》的通知
局属各单位：

根据《许昌市2023年度食品生产监督检查计划》（许市监办〔2023〕23号）要求，结合我市实际情况，现将《长葛市2023年度食品生产监督检查计划》印发给你们，请认真组织实施。

长葛市市场监督管理局

         2023年3月29日
长葛市2023年度食品生产监督检查计划
为深入贯彻“四个最严”要求，进一步加强食品生产安全监管，落实食品生产日常监管职责，依据《中华人民共和国食品安全法》《食品生产经营日常监督检查管理办法》和《河南省食品生产企业食品安全主体责任暂行规定》等法律法规规定，根据《许昌市2023年度食品生产监督检查计划》要求，结合我市实际情况，制定本计划。

一、工作目的

突出问题导向，按照属地负责、风险管理、信息公开的原则，督促食品生产企业落实主体责任、监管部门履行监管责任。建立以各属地监管单位日常检查为基础、市级有因飞行检查为重点、体系检查为补充的监督检查工作体系。通过飞行检查落实“一事双查”，既查企业主体责任落实情况，又查属地监管部门履行日常监管责任情况，及时发现、分析和解决监管工作中存在的突出问题，提高日常监督检查质量和监管效能。

二、任务分工

局机关目标任务：（一）是制定并组织实施本辖区食品生产监督检查计划，指导各所开展食品生产监督检查工作。（二）是开展本级飞行检查，根据实际需要确定市本级飞行检查人员名单和企业名单，全年组织检查食品生产企业不少于获证企业总数10%。（三）是开展食品生产许可保持情况专项检查，覆盖范围市本级局审批的八大类新获证企业。（四）开展保健食品、食品添加剂生产企业日常监督检查全覆盖。（五）是根据省、许昌市局乳制品、肉制品等质量提升行动方案要求结合我市食品生产企业实际，组织开展辖区内重点品种、重点行业各种专项整治工作，并对推进情况进行督查。（六）督促完成监督抽检不合格企业的后处置工作，搜集相关后处置整改材料，并对相关责任人进行责任约谈。

各市场监管所目标任务：(一)是按照风险分级要求频次对本辖区食品生产企业、食品小作坊进行日常监督检查，每月10日前将上月日常监督检查情况填报入河南省食品安全动态监管系统（网址：http://222.143.25.88:8093/）。（二）是负责上级部门监督检查发现问题的监督整改、跟踪、反馈。（三）是按照日常监督要求，落实新登记食品小作坊2个月内的首次监督检查，纳入日常监督检查档案。（四）是对新获证企业3个月要求的首次监督检查，开展食品生产许可保持情况专项检查，并进行风险等级评定，纳入日常监督检查档案。（五）是组织开展市局制定的重点任务和重大专项整治工作，并按照专项整治的时间节点及时报送工作总结和报表。（六）是组织辖区内所有获证食品生产企业食品安全管理人员进行考核，参加省局组织的食安员抽考APP考试，通过率达100%。（七）督导辖区内食品生产企业、小作坊“两个责任”落实情况。

三、检查时间及方式

每半年组织一次飞行检查，将检查各市场监管所履职情况和检查食品生产企业主体责任落实情况相结合。各市场监管所按照《食品生产经营监督检查管理办法》《河南省食品生产企业风险分级管理办法(试行)》《河南省食品小作坊、小经营店和小摊点管理条例》等规定要求实施日常监督检查；其次按照市局制定的重点任务和重大专项整治工作的时间节点完成专项整治工作，按时报送工作总结和报表。

四、飞行检查对象和检查内容

组织飞行检查应以有因飞行检查为主，坚持问题导向，突出重点区域、重点企业、重点品种、重点问题。

（一）检查对象

1.连续两年以上出现监督抽检不合格产品、一年内出现2批次以上监督抽检不合格产品的企业；

2.媒体曝光或投诉举报、舆情监测、食品安全风险监测等发 现存在严重食品安全隐患的地区和企业；

3.食品添加剂、保健食品等高风险企业；

4.影响较大的行业龙头企业。

（二）检查内容

1.各市场监管所落实监管责任情况；

2.食品生产企业主体责任落实情况；

3.《食品生产日常监督检查要点表》执行情况；

4.食品生产企业自查和上次监督检查发现问题的整改情况；

5.法律法规、标准规范要求应检查的其他内容。

（三）检查重点

1.日常监督检查开展情况；

2.企业食品安全自查是否真实、有效情况；

3.发生食品安全事件的地区、企业及连续2年产品抽检不合格的企业整治情况；

4.媒体曝光或投诉举报、舆情监测、食品安全风险监测等发现存在严重食品安全隐患的地区和企业整治情况；

5.食品生产许可条件保持情况；

6.食品质量安全管理体系、追溯体系建立和实施情况；

7.企业管理人员食品安全知识学习和培训情况（抽查考核）；

8.风险隐患及不合格产品查处整改情况；

9.是否存在“一非两超”情况；

10.产品的标签、说明书是否存在虚假、夸大宣传等情况；

11.食品生产企业进货查验制度、生产过程卫生控制制度、食品出厂检验制度、人员培训制度、食品召回制度等落实情况；

12.保健食品生产企业良好生产规范保持和产品注册、备案情况；

13.食品小作坊规范生产情况；

14.其他应检查的重点情况。

五、工作要求

（一）严格按照《食品生产经营日常监督检查管理办法》等相关规定进行检查，填写《食品生产经营日常监督检查结果记录表》。要推广运用电子化手段，以图片或影像资料形式记录监督检查信息，实现责任可追溯。监督检查要有针对性，可根据每次检查实际确定重点项目。

（二）应在完成飞行检查后一周内，除在公示网站发布检查结果公告，还应同时形成飞行检查情况通报，对各市场监管所落实监管责任情况进行通报，对存在的重大食品安全风险隐患要求各市场监管所进行说明。

（三）督查人员要严格执行中央规定精神，依法依纪开展督查工作，杜绝弄虚作假、徇私舞弊、形式主义，确保工作全面准确、客观公正，不得提前通知被检查对象，不得接受当地监管部门和生产企业的接待或馈赠。

（四）飞行检查应采取“四不两直”（不发通知、不打招呼、不听汇报、不用陪同接待、直奔基层、直插现场）形式开展，确保实效。飞行检查中发现的重点问题，要强化跟踪检查，督促整改落实到位，有关情况作为年度考核的重要依据。